¹⁾ Cic. de div. I, 39, 87. Quantum Stoici in universa hac quaestione gentium consensui tribuerint, apparet ex Cic. de div. I, 6, 12. c. 42—48.

²⁾ Sic Cicero de div. I, 3, 6 cum Diogenes VII, 149 affirmet: ὁ μὲν γὰρ Πανατεῖος ἀνυπόστατος τὴν μαντικὴν φησιν.

minibus quae sunt futura, aut ea ne ipsi quidem dei significare possunt. At neque non diligunt nos, sunt enim benefici generique hominum amici, neque ignorant ea, quae ab ipsis constituta et designata sunt, neque nostra nihil interest scire ea, quae eventura sunt, erimus enim cautores, si sciemus, neque hoc alienum ducunt a maiestate sua, nihil est enim beneficentia praestantius, neque non possunt futura praesignificare. Igitur si suat dei, significant futura. Sunt autem dei, significant ergo. Et non, si significant, nullas vias dant nobis ad significationis scientiam, frustra enim significant. Nec, si dant vias, non est divinatio, est igitur divinatio? — Iam cum nulla motio nec mutatio rerum sine ea caussa fiat, quae necessario eam efficiat, caussae autem omnes in aeternum ac perpetuum ordinem ac seriem colligatae sint, qui caussarum omnium colligationem animo perspiciat, ei nihil fortuitum, nihil inexpectatum, nihil improvisum esse potest. Quod cum nemo facere nisi deus possit, tamen homines et in quiete per somnia et ardore quodam elati, ut animi quasi corporibus non inhaereant, aliquas quidem caussas pernoscere Stoicis necessarium visum est. Atque caussa quaeque signis quibusdam cognoscitur: itaque cum observatione notari possit, quod signum quamque caussam plerumque consequatur, efficitur, ut ex signis velut ostentis, fulguribus, extis, per saecula diligentissime notatis futura praesentire possimus. Quae quidem signa etsi non omnia sunt talia, quibus homines penitus atque certe caussam eiusque eventum perspicere possint, atque panicissima tantum signorum eorum, quae revera sunt, a genere humano observari atque notari poterant, tamen ut ex seminibus, quae ex eis progignuntur, sic ex signis ab hominibus observatis multa quidem, quae futura sunt, intellegi possunt. de div. I, 57, 127.

Sed esse quaedam signa futuri praenuntia rerum universarum cognitione atque convenientia efficiebatur. Nam, quod supra expositum est, cohaerentiam illam naturalem, quam *συντάθειαν τῆς φύσεως* vocant, tantam esse iudicabant, ut non solum aestuum marinorum accessus et recessus lunae accretionis et demissionis responderent, sed eadem coniunctio etiam inter res fortuitas aut ab hominum arbitrio pendentes atque res naturales intercederet. Quod igitur agricultae signis quibusdam cognoscunt, sterilis fertilis futurus sit annus, atque nautis lari malum circumvolantes tempestatem praenuntiant, his Stoici se aliis persuasuros esse confidebant quaecunque in cogitationibus nostris — quas ipsas cum caassis in rerum natura sitis cohaerere volunt — inessent, eorum eventus signis quibusdam naturalibus praesignificari. de div. I, 57, 129. II, 14, 33. Atque quod argumentis demonstrare non poterant, ei tanta exemplorum multitudine veritatis speciem subicere studabant, ut vix auderet quis dicere casu haec omnia evenisse.

Duo igitur genera divinationis constituerunt, unum quod particeps esset artis, eorum vatum, qui priorum temporum observationibus extracti conjectura res futuras persequuntur, alterum quod arte careret, velut vaticinationes per somnia. de div. I, 6, 11. 48, 109 s. Atque concitatione quadam animi praesentire homines res futuras etiam hac de caussa illis consentaneum esse videbatur, quod animi humani a divina natura hausti, omnia vero mente divina referta atque completa sunt, ut necesse sit cognitione divinorum animorum animos humanos moveri, idque eo magis, ubi sensibus liberi atque corpore paene soluti sunt, quod somno et furore fit. de div. I, 49, 110. Plut. pl. ph. V, 1. Signa autem non iudicabant singula singulis hominibus mitti, deorum benevolentia sive precibus sive

inopia atque dignitate hominum ad opem ferendam excitata, — hoc enim nec dignum esse deis nec omnino fieri posse ipsi concedebant — sed a principio mundum ita incohatum et institutum esse dixerunt, ut certis rebus certa signa praecurrerent, alia in avibus, omnibus, fulguribus, alia in somniantium visis atque furentium vocibus. de div. I, 52. 118. Nihilo minus ne Etruscorum quidem illam divinandi rationem aspernabantur, qua ex hostiarum extis futuros eventus praenoscere student. Sed cum hanc quoque ad fatalem caussarum seriem atque naturae cognitionem referrent, de eo duntaxat Chrysippus et Antipater et Posidonius inter se dissentiebant, num haruspex vel quicunque hostiam afferat, divina quadam vi per totum mundum diffusa duceretur, ut convenientem hostiam eligeret, an tum, cum immolare quispiam vellet, talis extorum mutatio fieret, ut aut abesset aliquid aut superesset. In illa enim explicatione ad fatum rerumque cognitionem recurrebant, hic in eo argumento nitebantur, quo multos abuti videmus, quod deorum numini omnia parerent. de div. II, 15, 35. — Cum igitur hac ratione Stoici ad ineptias perveniant, quas ridere, non refutare nos oportet, licet homines eorum aequales aliter atque nos his de rebus senserint, aptum tamen videtur, quod illi cum suis ipsorum sententiis his de divinatione praecepsis multifariam pugnabant, paucis exponere, quomodo has discrepanrias removerint. Primum igitur si omnia ita fato tenentur, ut, quae longo temporis spatio interiecto eventura sint, etiam externis signis intellegi possit, qui fieri potest, ut aliquid fortuitum sit atque ab hominum voluntate pendeat? Hoc si quaerebatur, Chrysippus, ut supra commemoravimus, non utique necessarium fuisse dixit, Cypselum regnare Corinthi, quamquam id millesimo anno ante Apollinis oraculo editum esset (Cic. de fat. 1, 13), atque fortasse etiam hoc loco illam caussarum distinctionem adhibuit, qua liberos esse animorum motus demonstrare studebat. Attamen inanem esse artem ipsam concedere noluit. Potius cum auspicia, omina, signa viderentur ei non caussas afferre, cur quid eveniret, sed nuntiare tantum ventura, eaque non utique necessaria, Chaldaeos iussit non per condicionales aut causales coniunctiones, sed per copulativas praecpta sua pronantiare. Non igitur illos dicere voluit: 'si quis oriente Canicula natus est, is in mari non morietur', sed ita: 'non et natus est quis oriente Canicula et is in mari morietur'. Cic. de fat. 8, 15. Contortam esse hanc dicendi formam universamque rationem, ad quam refugerat, paene ridiculam vix ipse potuerit negare. — Porro quamquam naturali necessitate omina, signa, somnia quaeque constituta esse nec singulis iecorum fissis deos interesse Chrysippus vult, ut probo homini non magis quam improbo, nec precanti magis quam ei, qui precibus supersedet, signa obvenire videantur, tamen contendit deos benevolentia sua, erga homines excitari, ut futura significant, et in divinatione summum documentum inesse auxilii et curae, quam dei in homines habeant.¹⁾ — Tum si hac de caussa signa rerum futurarum praenuntia existunt, quia omnia fato fiunt, iure e Stoicis quaerebatur, quid prodessent vota et prodigiorum curationes, atque quem usum ipsa divinatio haberet, cum necessario omnia ita fierent, ut fato essent constituta. Iam Stoici ad confatalia illa refugere debebant, dicentes evitaturum aliquem

¹⁾ cfr. primum eorum argumensum, quo esse fatum probare studebant. Septim. de an. 46. Sed et Stoici deum malunt providentissimum humanae institutionis inter cetera praesidia divinaticum artium, somnia quoque nobis indidisse. M. Ant. IX, 27. *καὶ οἱ θεοὶ δὲ παντοῖς αὐτοῖς βοηθοῦσι δι' ὄρεψον διὰ πατέτων.*

pericula, si vota susciperet, atque minas divinitus praedictas expiaret, sed hoc quoque in fato esse, ut voveret et expiaret, ideoque illum ita acturum esse. Senec. qu. n. II, 38. — At ne haec quidem sufficere videbantur. Saepissime enim ipsa oracula in consilii modum dantur, quasi qui ea audiverunt, possint ob id quod audiverunt aliquid aut cavere aut facere, cum tamen fato constitutum sit illos non parituros esse. Quibus quod responderent, Stoici nihil habebant, nisi deum oraculum edere quidem, quasi nesciret homines non esse parituros, cum tamen maxime id sciret, sed simulare eum hoc, ut omnia perficerentur, quae fato ante constituta essent. Alex. Aphr. de fat. 31. Apollinem igitur dixerunt Laio oraculum dedisse, quia, nisi id datum esset, nihil eventurum fuisse admirabilium casum, qui Laio et Oedipodi evenere. Qui ut perficerentur atque ut fato nexa fabula impleretur, deum per oraculum hanc cogitationem Laio inieciisse, posse ab ipso praedicta cavere. Hac vero ratione se deum ipsum nefariorum scelerum noxiūm reddere Stoici prorsus neglexerunt. Sed cum sic disputent, Cicero quoque (de div. I, 52, 119) consentiens cum Chrysippi praecepti contendit, Caesari sacra facienti eo die, quo moriturus esset, signa quaedam caedis imminentis missa esse, non ut caveret, sed ut videret interitum.

At haec hactenus. Satis appareat, in quas ineptias Stoici inciderint, cum quaecunque a plebe oraculorum et omnium studiosa crederentur, argumentis stabilire et doctrinae suae inserere studerent. Similiter vero ex his maxime, quae de divinatione disputabant, videmus, quid interesset inter necessitatem immutabili, quamvis sapienter instituta lege omnia continentem atque eam deorum providentiam, quae hominibus ex libera voluntate agentibus consulit, illos non satis perspexisse.

Errata.

- p. 1. l. 14. 1. studuerint pro studerint.
 - 8. - 13. 1. *voicer* pro *voicer*.
 - 11. - 30. 1. participetur pro participet.
 - 17. - 26. 1. *πρᾶξις* pro *πράξις*.
 - 26. - 3. 1. *ὅρ* pro *ὅρ*.
 - 36. - 2. 1. quid pro quidquam.
 - 38. - 27. 1. eaedem pro eadem.
-